CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 85/2020
ACTOR: MUNICIPIO DE COLIMA, ESTADO DE COLIMA
SUBSECRETARÍA GENERAL DE ACUERDOS
SECCIÓN DE TRÁMITE DE CONTROVERSIAS
CONSTITUCIONALES Y DE ACCIONES DE INCONSTITUCIONALIDAD

En la Ciudad de México, a dieciocho de abril de dos mil veintitrés, se da cuenta a la Ministra Ana Margarita Ríos Farjat, instructora del presente asunto, con lo siguiente:

Constancias	Número de registro
Oficio SSGA-UNO-677/2023 y anexo del Actuario Judicial de la	/
Subsecretaría General de Acuerdos de esta Suprema Corte de Justicia de	
la Nación.	

Las documentales se recibieron el once de enero de dos mil veintitrés en la Sección de Trámite de Controversias Constitucionales y de Acciones de Inconstitucionalidad de la Subsecretaría General de Acuerdos de este alto tribunal. Conste.

Ciudad de México, a dieciocho de abril de dos mil veintitrés.

Téngase por recibido el oficio y anexo del Actuario Judicial de la Subsecretaría General de Acuerdos de esta Suprema Corte de Justicia de la Nación, a través del cual envía copia certificada del escrito de Lisa María Sánchez Ortega, quien se ostenta como Directora Ejecutiva de México Unido Contra la Delincuencia A.C. y que no tiene reconocida personalidad para intervenir en este asunto, en términos del artículo 105, fracción I de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos.

No obstante, de la revisión de su escrito, se advierten las manifestaciones siguientes:

"(...) me dirijo respetuosamente a ese Alto Tribunal, a fin de solicitar que se celebren audiencias públicas ciudadanas previstas para la resolución de asuntos relevantes, de interés jurídico e importancia nacional, conforme al Acuerdo General 2/2008, de 10 de marzo de 2008. (...)".

En vista de tales manifestaciones, agréguese dicho escrito para que obre como corresponda y dígasele a la promovente que en caso de ser necesario, para la mejor resolución el presente asunto, tales manifestaciones serán tomadas en cuenta, de conformidad con lo dispuesto en el punto primero¹ del **Acuerdo General Plenario 2/2008**, de diez de marzo de dos mil dieciocho.

Finalmente, con fundamento en el artículo noveno² del **Acuerdo General 8/2020**, de veintiuno de mayo de dos mil veinte, del Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, intégrese al expediente, para que surta efectos legales, la impresión de la evidencia criptográfica de este acuerdo.

¹PRIMERO. Las asociaciones o agrupaciones, al igual que los particulares, que deseen exponer sus puntos de vista en relación con asuntos cuyo tema se estime relevante, de interés jurídico o de importancia nacional, y siempre que así lo acuerde el Tribunal Pleno, serán atendidos en audiencia pública por el Ministro Presidente y por los señores Ministros que decidan asistir.

En todo caso se dará prioridad a quienes ostenten una representación colectiva.

²Artículo 9. Los acuerdos y las diversas resoluciones se podrán generar electrónicamente con FIREL del Ministro Presidente o del Ministro instructor, según corresponda, así como del secretario respectivo; sin menoscabo de que puedan firmarse de manera autógrafa y, una vez digitalizados, se integren al expediente respectivo con el uso de la FIREL.

CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 85/2020

Notifíquese. Por lista.

Lo proveyó y firma la **Ministra instructora Ana Margarita Ríos Farjat**, quien actúa con el **Licenciado Eduardo Aranda Martínez**, Secretario de la Sección de Trámite de Controversias Constitucionales y de Acciones de Inconstitucionalidad de la Subsecretaría General de Acuerdos de este alto tribunal, que da fe.



CONTROVERSIA CONSTITUCIONAL 85/2020 Evidencia criptográfica · Firma electrónica certificada Nombre del documento firmado: Acuerdo.docx Identificador de proceso de firma: 211370

AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación

			/ \				
Firmante	Nombre	ANA MARGARITA RIOS FARJAT	Estado del certificado	OK	Vigente		
	CURP	RIFA730913MNLSRN08					
Firma	Serie del certificado del firmante	706a6673636a6e0000000000000000000000019d5	Revocación	OK	No revocado		
	Fecha (UTC / Ciudad de México)	18/04/2023T21:21:48Z / 18/04/2023T16:21:48-05:00	Estatus firma	OK/	Valida		
	Algoritmo	SHA256/RSA_ENCRYPTION					
	Cadena de firma						
	3a af 88 58 e0 d4 d5 d8 9a 38 0e 3b 12 30 d9	4f 70 30 a9 35 5f ec 8b 0c 90 63 b3 ca c6 38 21 50 7f 41	f7 ea 2c 28 e0	23 9e	98 8d fd 78 3d		
	33 86 f2 12 9a 0a b4 94 62 eb ba cc 2a 28 17	7f 8e 5d b2 f6 60 de 4a 65 58 2c 23 7a f2 dd 29 b5 d2 95	f2 7c dc e6/85	97 5a	68 b4 c0 2b 45		
	29 df 60 27 14 40 e1 97 f5 e8 88 d2 bb e2 a2 2f 23 0e 95 48 e2 38 6b dd ff 0e c7 50 77 d9 81 83 62 6f 7a 14 61 e7 f0 78 30 82 b0 e6 99 79						
	6c a6 42 e1 ee 69 d5 1f d5 c1 04 5c 8e 26 6a 6d 94 60 f9 15 b3 86 54 2d c5 b1 23 f8 75 91/8e 23 78 dd 29 7f 13 4f df 90 20 5d 7b 41 80 7f						
	a5 d6 ad f1 aa f8 68 8f e5 27 b6 0c 45 9c 68 94 eb 3f f9 ae c2 27 7a e3 0e 8f 53 ef e3 06 b7 52 f9 89 7c 47 db 77 9d a0 fe 93 e5 51 63 e0						
	03 1e ca 42 c8 bd 11 34 57 c4 1c 12 b8 c8 1b 42 89 5f 32 04 37 ec 9d 48 77 82						
Validación OCSP	Fecha (UTC / Ciudad de México)	18/04/2023T21:21:48Z/ 18/04/2023T16:21:48-05:00	7				
	Nombre del emisor de la respuesta OCSP	OCSP de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Emisor del certificado de OCSP	AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Número de serie del certificado OCSP	706a6673636a6e000000000000000000000000000000000					
Estampa TSP	Fecha (UTC / Ciudad de México)	18/04/2023T21:21:48Z / 18/04/2023T16:21:48-05:00					
	Nombre del emisor de la respuesta TSP	TSP FIREL de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Emisor del certificado TSP	AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Identificador de la secuencia	5701509					
	Datos estampillados	21CC931C2B903D57FA1BBA99CE7961B23E4737D782E7F5E4FD050C47FE8F9334					
	·	. ,					

Firmante	Nombre	EDUARDO ARANDA MARTINEZ	Estado del	ОК	Vigente		
	CURP	AAME861230HOCRRD00	certificado				
	Serie del certificado del firmante	706a6620636a6600000000000000000000002b8df	Revocación	OK	No revocado		
	Fecha (UTC / Ciudad de México)	18/04/2023T21:05:05Z / 18/04/2023T16:05:05-05:00	Estatus firma	OK	Valida		
	Algoritmo	SHA256/RSA_ENCRYPTION					
	Cadena de firma						
		39 92 9a 67 f2 4f 9c 55 0e 6a 4c 14 b1 d8 84 9a 47 ca 5c					
	46 09 11 b7 3f ff c0 cf e9 41 67 d4 41 39 7f 04 21 8a 0e 2e 8d 8f 06 41 93 33 13 ad 8e ff 80 77 49 c4 e5 29 0c 6d f3 3f 0e d1 f5 7d bd a4 b3						
	ab 1c 92 58 0c 59 8e 19 89 99 83 50 3e f1 df c5 c4 6f bd 50 ec 62 62 38 53 €7 0a c5 c0 0f ed 06 c8 ae 6c 7e f7 e0 d5 e5 ec 30 71 aa c8 0b						
	01 08 45 a7 bb 70 3b 33 21 93 47 08 19 25 86 d3 fc f4 af 2e 0 5c 1c 97 74 3b 9e 59 70 d8 49 77 51 86 13 f3 2d 2b eb c9 12 d9 6a 73 d0						
	a7 fa 73 f4 b4 65 c3 36 02 84 a <u>3 17 d2 d</u> d de ac d9 45 e7 c3 f 3 5d b8 33 16 53 98 7a 5a 27 b2 11 de 78 0d 09 93 b2 72 21 e9 d2 d4 ed 62						
	d0 70 86 68 29 7c bf e3 eb 84 a6 51 3a 34 af 29 5b 79 41 30 13 5b 6f 17 b8 28 7a						
	Fecha (UTC / Ciudad de México)	18/04/2023T21:05:26Z / 18/04/2023T16:05:26-05:00					
	Nombre del emisor de la respuesta OCSP	OCSP ACI del Consejo de la Judicatura Federal					
OCSP	Emisor del certificado de OCSP	Autoridad Certificadora Intermedia del Consejo de la Jud	licatura Federal				
	Número de serie del certificado OCSP	706a6620636a66000000000000000000000002b8df					
Estampa TSP	Fecha (UTC / Ciudad de México)	48/04/2023T21:05:05Z / 18/04/2023T16:05:05-05:00					
	Nombre del emisor de la respuesta TSP	TSP FIREL de la Suprema Corte de Justicia de la Nació	n				
	Emisor del certificado TSP	AC de la Suprema Corte de Justicia de la Nación					
	Identificador de la secuencia	5701215					
	identification de la Secuencia	5701213					